
Copia 

 

COMUNE DI CASTAGNOLE DELLE LANZE 

PROVINCIA DI  ASTI 

 
Deliberazione N. 9 
In data 22/02/2022 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: Aggiornamento del Programma Triennale dei Lavori 
Pubblici 2022/2024 ai sensi dell'art. 21 del D. Lgs  n.50/2016.             

 
L’anno duemilaventidue il giorno ventidue del mese di febbraio alle ore 18:00 nella 

sede Comunale, in seguito a convocazione disposta d al Sindaco, si è riunita la GIUNTA 
COMUNALE nelle persone dei Signori: 

 
 
N. COGNOME E NOME Presente  

   
1.  MANCUSO CALOGERO 

Sindaco 
SÌ 

2.  COPPA MARIO 
Vice Sindaco 

SÌ 

3.  STELLA ELISABETTA 
Assessore 

NO 

4.  ROSSO MARIAGRAZIA 
Assessore 

SÌ 

5.  GUERRA FRANCESCO 
Assessore 

SÌ 

   
 Totale Presenti: 4 
 Totale Assenti: 1 

 
Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale DR. V incenzo CARAFA. 
 
Il Presidente  MANCUSO CALOGERO – SINDACO, dichiara  aperta la seduta per aver 
constatato il numero legale degli intervenuti,  e p assa alla trattazione dell' argomento di cui 
all' oggetto. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

PREMESSO che: 
 

- l'art. 21 "Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici" del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i, prevede che le amministrazioni aggiudicatrici 
adottino il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali, 
nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio; 

- il programma triennale dei lavori pubblici va compreso nel documento unico di 
programmazione (DUP) dell'ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 
applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del Decreto Legislativo 23 giugno 
2011, n. 118 e s.m.i.; 

- nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi che l'ente 
intende realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica con particolare 
riferimento a: piano opere pubbliche, piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, 
programmazione fabbisogni di personale; 

- si è proceduto all'adozione dello schema di programma triennale dei lavori pubblici per gli 
anni 2022/2024 e dell'elenco annuale per l'anno 2022, in ottemperanza alle disposizioni 
dell'art. 21 del citato Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i come da Delibera 
della Giunta Comunale n. 2/2022; 

 
RICHIAMATO il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.01.2018, n. 14, con cui 
si approva la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale dei lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei lavori pubblici; 
 
POSTO che l’art. 5 del Decreto citato dispone l’adozione dello schema del programma triennale e 
dell’elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal Referente responsabile del programma, il quale 
deve essere pubblicato sul profilo committente ed eventualmente posto in consultazione al fine di 
ricevere osservazione entro 30 giorni dalla sua pubblicazione; 
 
VISTO altresì che il comma 5 dell’art. 5 citato prevede che lo schema in argomento venga 
approvato entro i successivi 30 giorni, a decorrere dal termine di conclusione della consultazione, 
ovvero 60 giorni dalla pubblicazione originaria in assenza di consultazioni; 
 
PRECISATO che: 
 

- il referente per la redazione del programma dei lavori di cui all’art. 3, comma 14 del D.M. 
14/2018, è individuato nella persona dell’Arch. Grondona Olga all’uopo delegata dal 
responsabile di posizione organizzativa dell’Area Tecnica – LL.PP.; 

 
ESAMINATI i contenuti: 
 

- dello schema del Programma Triennale 2022/2024 dei lavori, redatto per le opere rientranti 
nella disciplina del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., definito sulla base degli obiettivi raggiungibili 
dall’Amministrazione nel prossimo triennio, al fine di soddisfare i bisogni e le esigenze 
d’investimento pubblico essenziali e d’istituto del Comune e aggiornato in data 22/02/2022 
secondo le necessità sopraggiunte da parte dell’Amministrazione; 

 
VERIFICATO che tale aggiornamento del Programma, in particolare per quanto attiene all’Elenco 
annuale dei lavori pubblici 2022, risulta adeguato alle priorità espresse dall’Amministrazione 
Comunale valutate sulla base degli interventi inseriti nella programmazione precedentemente 
approvata e compatibile con le risorse finanziarie previste per l’anno 2022; 
 
VISTI: 
il D.Lgs. n. 50/2016; 
il D.Lgs. n. 267/2000; 



lo Statuto comunale; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai competenti responsabili 
del servizio, ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Ad unanimità di voti favorevoli, resi legalmente; 
 

D E L I B E R A 
 
 

- di ADOTTARE, facendo proprie le considerazioni in premessa riportate e qui intese come 
integralmente riportate, l’aggiornamento dello schema di Programma Triennale dei lavori 
pubblici 2022/2024, riportato nelle schede allegate alla presente deliberazione, di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
- di dare atto che, ai sensi dell’art. 5, comma 5, del D.M. del MIT n. 14/2018, il Programma 

Triennale dei lavori pubblici 2022/2024 sarà pubblicato nell’Albo pretorio del Comune e sul 
sito istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” per almeno 30 
giorni consecutivi, prima della loro approvazione definitiva da parte del Consiglio; 

 
- di DARE ATTO, infine, che il programma annuale opere pubbliche anno 2022 e triennale 

2022/2024, sarà successivamente approvato e deliberato dal Consiglio Comunale, in 
coerenza con quanto previsto dal D.U.P. e dal bilancio di previsione; 

 
- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, stante l’urgenza di provvedere a quanto 
deliberato. 



Il presente verbale viene così sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: MANCUSO Calogero 

 

IL SEGRETARIO 
F.to: Dott. Vincenzo CARAFA 

 
 

 
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Ser vizio esprime parere favorevole in merito 
alla regolarità tecnica  della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 4 9 - comma 1 - D.Lgs 
267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Dott. Vincenzo CARAFA  

 
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Ser vizio esprime parere favorevole in merito 
alla regolarità contabile  della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 4 9-comma 1 del 
D.Lgs. 267/2000  
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  Dr.ssa Gabriella CERRUTI 

 
Per l'assunzione dell' impegno di spesa si attesta la copertura finanziari a ai sensi dell'art. 
151 comma 4 - D.Lgs. 267/2000  
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  Dr.ssa Gabriella CERRUTI 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione v iene pubblicata all'Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 24/0 2/2022  
 
 
Castagnole delle Lanze, li 24/02/2022 IL SEGRETARIO  COMUNALE 

F.to: Dott. Vincenzo CARAFA 
 

 
ESECUTIVITA' 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva 

 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 1 34, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione ( art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267) 
 

Castagnole delle Lanze, li 22-feb-2022 IL SEGRETARI O COMUNALE 
F.to: Dott. Vincenzo CARAFA 

 
 
Copia Conforme all'originale, in carta libera uso a mministrativo 
 
Castagnole delle Lanze, li  IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Vincenzo CARAFA  
  


